
                                                                                                                             
                                                                                                                                                           Centrale Acquisti 

1 
 

 

DECRETO DEL DIRIGENTE 

 

Oggetto: G009_2022 – PROCEDURA NEGOZIATA, SENZA BANDO, PER IL SERVIZIO DI 

MANUTENZIONE ORDINARIA DEL GIARDINO STORICO MONUMENTALE E DEL PARCO 

DI VILLA LA QUIETE – CIG 9162786A33 RUP: DOTT.SSA LUCILLA CONIGLIELLO - 

Importo a base d’asta € 178.101,35 + IVA, oltre € 3.408,57 per oneri di sicurezza, non soggetti a 

ribasso. Decreto di ammissione ed esclusione ex art. 76 c. 2 bis D.lgs. 50/2016 

IL DIRIGENTE 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei contratti” e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di 

Firenze; 

VISTO il decreto Direttore Generale n. 882/2022 prot. 138633 del 30/06/2022 di delega alla firma 

degli atti della Centrale Acquisti; 

VISTA la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell'Università degli Studi di Firenze, il Decreto 

rettorale del 8 febbraio 2016, n. 98 - Codice di comportamento dell’Università degli Studi di Firenze; 

RICHIAMATA la determina dirigenziale Rep. n. 467/2022 Prot. n. 74185 del 04/04/2022, pubblicata 

in Albo ufficiale di Ateneo rep. 4030/2022 Prot. n. 74193 del 04/04/2022, di indizione della procedura 

negoziata in oggetto mediante utilizzo della piattaforma elettronica MePA (RdO n. 2988395), ai fini 

dell’affidamento in epigrafe, nonché pubblicata sul profilo della Stazione Appaltante www.unifi.it, 

sezione Bandi di Gara; 

DATO ATTO che la procedura è stata pubblicata sul Mercato elettronico, RdO n. 2988395, 

pubblicata il 04/04/2022 con scadenza del termine di presentazione delle offerte al 2/05/2022 ore 

11:00; 

DATO ATTO che alla scadenza della procedura erano presenti a sistema n. 9 domande di 

partecipazione, e segnatamente:  

 

http://www.unifi.it/p9845.html#piano_integrato_1820
http://www.unifi.it/p9845.html#piano_integrato_1820
https://www.unifi.it/upload/sub/ateneo/dr98_codice_comportamento_090216.pdf
https://www.unifi.it/upload/sub/ateneo/dr98_codice_comportamento_090216.pdf
http://www.unifi.it/




                                                                                                                             
                                                                                                                                                           Centrale Acquisti 

2 
 

# Denominazione concorrente Forme di partecipazione 

Data 

presentazione 

offerta 

1 
AVOLA SOCIETA' 

COOPERATIVA 

Singolo operatore economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

30/04/2022 

10:56:08 

2 

C.T.A. COOPERATIVA 

TERRITORIO AMBIENTE 

MONTANO ACQUACHETA 

RABBI S.C.A. 

Singolo operatore economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

29/04/2022 

13:14:44 

3 

COOPERATIVA SOCIALE 

ONLUS VIVAI FIORENTINI 

VALLE VERDE 

Singolo operatore economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

01/05/2022 

21:01:58 

4 DIMENSIONE VERDE 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

29/04/2022 

16:23:20 

5 
EUROGIARDINAGGIO 

NICOLA MAISTO 

Singolo operatore economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

02/05/2022 

09:54:13 

6 ISAM SRL 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

28/04/2022 

17:37:27 

7 MAURRI MARIO SRL 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

30/04/2022 

10:46:25 

8 
SAPORITO GARDEN SOC 

COOP 

Singolo operatore economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

02/05/2022 

09:07:33 

9 
VIVAI ANTONIO MARRONE 

SRL 

Singolo operatore economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

02/05/2022 

09:21:08 

 

VISTI i Verbali ricognitivi delle operazioni di apertura e verifica della documentazione 

amministrativa prodotta dagli offerenti, rispettivamente del 2/05/2022 e del 12/05/2022 (Allegati n. 

1 e n. 2); 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 83, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016:  



                                                                                                                             
                                                                                                                                                           Centrale Acquisti 

3 
 

- con nota Prot. n. 118135 del 31/05/2022 è stata inoltrata al concorrente C.T.A. 

COOPERATIVA TERRITORIO AMBIENTE MONTANO ACQUACHETA RABBI S.C.A 

richiesta di soccorso istruttorio; 

- con note Prot. 118148 del 31/05/2022 e 124509 del 10/06/2022 è stata inoltrata al concorrente 

COOPERATIVA SOCIALE ONLUS VIVAI FIORENTINI VALLE VERDE richiesta di 

soccorso istruttorio; 

- con nota Prot. 118174 del 31/05/2022 è stata inoltrata al concorrente ISAM S.R.L. richiesta 

di soccorso istruttorio e contestualmente di aggiornamenti in merito procedimenti pendenti 

dichiarati nella documentazione di gara, ed in particolare la avvenuta adozione di misure di 

self cleaning ai sensi dell’art. 80 c. 7 del D.lgs. 50/2016;  

- con nota istruttoria Prot. 118179 del 31/05/2022 è stata inoltrata al concorrente SAPORITO 

GARDEN SOC. COOP. richiesta di soccorso istruttorio e contestualmente di chiarimenti 

circa il capo d’imputazione del procedimento penale dichiarato nei confronti della società 

ausiliaria ECOGARDEN, e ove possibile, aggiornamenti sullo stato del giudizio pendente 

dichiarato; 

- con nota istruttoria Prot. 140864 del 5/07/2022 è stata inoltrata al concorrente SAPORITO 

GARDEN SOC. COOP. una ulteriore richiesta di aggiornamenti in merito al giudizio 

pendente dichiarato, data la dichiarazione relativa all’Udienza fissata per il 22 giugno 2022; 

 

PRESO ATTO che, 

- la società C.T.A. COOPERATIVA TERRITORIO AMBIENTE MONTANO 

ACQUACHETA RABBI S.C.A ha correttamente integrato la documentazione carente con 

nota Prot. 118441 dell’1/06/2022; 

- la società COOPERATIVA SOCIALE ONLUS VIVAI FIORENTINI VALLE VERDE ha 

correttamente integrato la documentazione carente con nota Prot. n. 127618 del 15/06/2022; 

- la società ISAM S.R.L. ha correttamente integrato la documentazione carente con nota Prot. 

119859 del 6/06/2022, mentre per quanto riguarda le pendenze segnalate ha confermato lo 

stato delle stesse e l’assenza di provvedimenti definitivi, come avvalorato dal certificato – 

negativo - dei carichi pendenti richiesto d’ufficio e pervenuto con nota prot. n. 0120924 del 

07/06/2022; 

- la società SAPORITO GARDEN SOC. COOP. ha correttamente integrato la documentazione 

carente con nota Prot. 119853 del 6/06/2022, mentre per quanto riguarda le pendenze 



                                                                                                                             
                                                                                                                                                           Centrale Acquisti 

4 
 

segnalate a carico della società ausiliaria ECOGARDEN ha confermato lo stato delle stesse e 

l’assenza di provvedimenti definitivi. 

 

RITENUTO PERTANTO di dover procedere con l’ammissione alla successiva fase di gara di 

valutazione delle offerte tecniche contenute nelle buste virtuali B “Offerta tecnica” i concorrenti: 

1. AVOLA SOCIETA' COOPERATIVA, P.IVA 01227390372, con sede: via Galliera n. 14/A 

– 40013 Castel Maggiore (BO); 

2. C.T.A. COOPERATIVA TERRITORIO AMBIENTE MONTANO ACQUACHETA RABBI 

S.C.A., P.IVA: 00893950402, con sede: via Roma, n. 37 – 47010 Premilcuore (FC);  

3. COOPERATIVA SOCIALE ONLUS VIVAI FIORENTINI VALLE VERDE, P.IVA 

02265350971, con sede: Via Mino da Fiesole n. 28 – 59100 Prato (PO); 

4. DIMENSIONE VERDE S.r.l., P.IVA 04715700482, con sede: Via G.Lanza 54 – 50136 

Firenze (FI); 

5. EUROGIARDINAGGIO NICOLA MAISTO S.r.l., P.IVA 01270931213, con sede: via 

Ripuaria, n. 4 – 80010 Villaricca (NA); 

6. ISAM S.R.L., P.IVA 11665510159, con sede: Via Tamarindi, 21 – 00134 Roma (RM); 

7.  MAURRI MARIO S.R.L., P.IVA 03571890486, con sede: P.zza Dante, n. 29 – 50032 Borgo 

San Lorenzo (FI); 

8. SAPORITO GARDEN SOC. COOP., P.IVA 07977511216, con sede: via Monte Bianco n. 2 

– 80017 Melito di Napoli (NA); 

9. VIVAI ANTONIO MARRONE S.R.L., P.IVA 04993321217, con sede: via Salvator Rosa n. 

4 - 80019 QUALIANO (NA); 

 

RITENUTO di dare attuazione alle disposizioni legislative di cui agli artt. 29, comma 1 del D. Lgs 

50/2016 e 76 co. 2 bis del d.lgs. 50/2016 e dell’art. 5 bis del codice dell'amministrazione digitale, di 

cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, mediante pubblicazione del presente provvedimento 

sul profilo del committente Unifi, nella sezione Bandi di gara nonché sull’Albo on line della stazione 

appaltante dandone contestualmente avviso al concorrente tramite comunicazione ai sensi dell’art. 5 

bis del d.lgs. 82/2005; 

DATO ATTO che tutti gli atti della presente procedura di gara, oltre che sul sistema telematico MEPA 

e sul profilo committente, sono disponibili anche presso l’Ufficio Centrale Acquisti dell’Università 

degli Studi di Firenze, via Capponi n.7 primo piano; 



                                                                                                                             
                                                                                                                                                           Centrale Acquisti 

5 
 

ciò premesso, 

DECRETA 

 

a) di ammettere alla successiva fase di gara di apertura e valutazione delle offerte tecniche ed 

economiche relative all’affidamento in oggetto, da operarsi da parte della nominanda 

Commissione Giudicatrice, i concorrenti:  

1) AVOLA SOCIETA' COOPERATIVA, P.IVA 01227390372, con sede: via Galliera n. 

14/A – 40013 Castel Maggiore (BO); 

2) C.T.A. COOPERATIVA TERRITORIO AMBIENTE MONTANO ACQUACHETA 

RABBI S.C.A., P.IVA: 00893950402, con sede: via Roma, n. 37 – 47010 Premilcuore 

(FC);  

3) COOPERATIVA SOCIALE ONLUS VIVAI FIORENTINI VALLE VERDE, P.IVA 

02265350971, con sede: Via Mino da Fiesole n. 28 – 59100 Prato (PO); 

4) DIMENSIONE VERDE S.r.l., P.IVA 04715700482, con sede: Via G.Lanza 54 – 50136 

Firenze (FI); 

5) EUROGIARDINAGGIO NICOLA MAISTO S.r.l., P.IVA 01270931213, con sede: via 

Ripuaria, n. 4 – 80010 Villaricca (NA); 

6) ISAM S.R.L., P.IVA 11665510159, con sede: Via Tamarindi, 21 – 00134 Roma (RM); 

7)  MAURRI MARIO S.R.L., P.IVA 03571890486, con sede: P.zza Dante, n. 29 – 50032 

Borgo San Lorenzo (FI); 

8) SAPORITO GARDEN SOC. COOP., P.IVA 07977511216, con sede: via Monte Bianco 

n. 2 – 80017 Melito di Napoli (NA); 

9) VIVAI ANTONIO MARRONE S.R.L., P.IVA 04993321217, con sede: via Salvator Rosa 

n. 4 - 80019 QUALIANO (NA); 

b) di comunicare ai concorrenti ammessi il presente decreto con le modalità di cui all’art. 5 bis 

d.lgs. 82/2005; 

c) di dare atto che tutti gli atti e documenti della presente procedura di gara, sono conservati 

digitalmente nella piattaforma elettronica MePA e nel profilo committente, oltre che 

disponibili presso l’Ufficio Centrale Acquisti dell’Università degli studi di Firenze, via 

Capponi 7 primo piano; 

 



                                                                                                                             
                                                                                                                                                           Centrale Acquisti 

6 
 

d) di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento e relativi allegati sul profilo del 

committente nella sezione bandi di gara, nonché sull’Albo on line della stazione appaltante, 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 D. Lgs 50/2016; 

   IL DIRIGENTE  

   Dott. Massimo Benedetti 

 

 

 

 

 

Allegati: 

1. Verbale n. 1  

2. verbale n. 2 

 






















		2022-07-27T15:22:25+0200
	Benedetti Massimo




